methodus」についても言及されている。それによれば、カルプツォフは、「過度の簡潔さの欲求に縛られて、判決集というよりはむしろ判決の要約集を著した判決集著述家たち *Decisionarii, qui nimio brevitatis studio tantopere se arctaverint, ut potius summaria decisionum, quam decisiones scripsisse videantur*」にも、「非常に詳しく長大な論述によって、冗長な論拠や肯定説と反対説の詳述に従事する結果、判決集というよりは討論集や問題集を著してしまう人々 *qui lata nimis, verbosaque oratione, in tam longas prolixasque argumentorum, pro et contra, narrationes se effuderint, ut disputationum et quaestionum libros scripserint, quam decisionum*」にも従うことなく、「中庸の道 *media via*」を進み、読者の便宜を図ったとされる。この「中庸の道」の特徴としてまず指摘されているのは、「私の時代だけではなくこれまで長年にわたり下されてきた判事諸氏の命令 *Placita Dominorum, tam quae meo tempore, quam quae plurimis abhinc annis prodierunt*」を、「ローマ市民法とザクセン領邦法双方から引き出された確実な理由や論拠によって *subiectis solidioribus rationibus et fundamentis ex jure pariter Civili-Romano, et Saxonico Provinciali*」裏付ける際に、「一つか二つの法文、あるいは、論点や問題全体の主要な論拠 *unus atque alter textus juris, aut fundamentum principalis, totius rei et quaestionis*」を指示するに留め、そこから、「判断の核心や真理を、法について一通りの知識を得ている者であれば誰でも、読解の労苦や不快を伴うことなく得ることができ、同時にまた、自らの知力を以て相手方の論拠を発見しこれに反駁し得る *nervum, et veritatemque Decisi quivis, vel saltem mediocriter in jure eruditus, absque ullo negotio et taedio lectionis assequi, et simul partis adversae argumenta, ex ingenio suo invenire et dissolvere valeat*」ようにしたという点である。また、「肯定的もしくは否定的な判断そのものが冒頭に掲げられ、その内容については、判決自体に反映されている限りにおいて大抵は文言どおりに末尾に添えられているので、判断は要約がなくても一層簡潔なものとなっただけでなく、読んで理解するにも一層容易なものとなって、それほど習熟していない実務家であっても、判断の表題と判決のみから、一般の用語と関連づけることで、何を知り求めることができるのか分か

るようになっている*praemisso in fronte ipso Deciso, affirmativo vel negativo, eiusque tenore, quantum ad ipsam Decisionem faciat, ut plurimum verbotenus in calce apposito: ut non modo absque summariis breviora essent Decisa; sed etiam ad legendum et intelligendum expeditiora, habeantque pragmatici, etiam minus periti, ex sola Decisi inscriptione, et sententia, vulgari idiomate annexa, quod intelligere et amare possent*」、とも指摘され、概要の提示という本来の目的に反して煩雑になる嫌いのある「要約*summaria*」を敢えて省き、命題化された「判断*Decisa*」と実際の「判決*Decisio*」の文言とによって、それ自体簡潔な考察内容を挟むという著述方式の利点も強調されている。

カルプツォフの『裁判法学』を、単なる実務考察集ではなく、モラーの『勅法集注解』やベルリッヒの『実務解決集』に連なるアウグスト勅法集の注釈の系譜に位置づける本稿のような立場にとって、これら二つの特徴以上に重要なのは、叙述の体系的枠組みとして勅法集の「編別と順序*series et ordo*」が用いられている点である。とはいえ、「判決集の著述家たちは、通常、全ての素材をさしたる順序も無く雑然と記述していて、予め定められた編別を欠くために、彼等が論じた内容を見つけてその趣旨や論拠を検討する以前に、彼等がどの箇所を何を論じているのか探し出すことさえ読者には困難となっており、同じ過ちを犯さぬためには、ザクセン法の解明者であり擁護者である我がザクセン選帝侯陛下による領邦勅法集の編別と順序に可能な限り則って、命令と判断を配置し、ダニエル・モレルスによる版に倣って各勅法の独語及び羅語のテキストを常に冒頭に掲げること以上に効果的で適切な方策はないと思われた*cum Decisionarii communiter, nullo pene ordine, sed confuse tractarint omnia, materiarum serie nulla sibi praescripta, ut difficilius profecto sit lectori, quid quo loco ab iis dictum perquirere; quam ubi invenerit, quae illi dixerint, aut sensum sut rationem investigare: ne in eundem inciderem errorem, certe nec melius, nec aptius remedium credidi, quam si ex serie et ordine Constitutionum Provincialium Serenissimi nostri Electoris, ceu juris Saxonici Illustratoris et Defensoris, quantum id fieri posset, Placita sive Decisa disponerem, textu cuiusque Constitutionis, duplici idiomate, germanico et*